
Федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение 

высшего образования
«СИБИРСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

Хакасский технический институт -  филиал СФУ
институт

Строительство
кафедра

УТВЕРЖДАЮ
ющий кафедрой 

Г.Н. Шибаева
подпись
« <РЬ »

инициалы, фамилия 
0 #  2020 г.

БАКАЛАВРСКАЯ РАБОТА
08.03.01 «Строительство» 

код и наименование направления
«Автосервисный салон с автомойкой на 2 поста в г. Абакане РХ»

тема

Пояснительная записка

Руководитель /  /  </£№</ £  к.т.н,, доцент
/  шадпись, дата должность, ученая степень

Выпускник J f y  J Р- /У 'УУ1
подпись, дата

Г.В. Шурышева 
инициалы, фамилия

С.А.Верзаков
инициалы, фамилия

Абакан 2020



Продолжение титульного листа БР по теме: Автосервисный салон с автомойкой
на 2 поста в г. Абакане РХ

Консультанты по 
разделам:

Архитектурный________
наименование раздела

Конструктивный 
наименование раздела

Основания и фундаменты 
наименование раздела

Технология и организация 
строительства 

наименование раздела

ОТиТБ___________
наименование раздела

Оценка воздействия на 
окружающую среду 
наименование раздела

Экономика 
наименование раздела

Нормоконтролер

подпись, дата

подпись, дата

7»
подпись, дата 

подпись, дата

Е.Е.Ибе
инициалы, фамилия

Г.В.Шурышева 
инициалы, фамилия

О.З. Халимов 
инициалы, фамилия

А.Н. Дулесов 
инициалы, фамилия

Е. А. Бабушкина 
инициалы, фамилия

Е.А. Бабушкина 
инициалы, фамилия

Г. В. Шурышева 
инициалы, фамилия

Г.Н. Шибаева 
инициалы, фамилия



Федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение 

высшего образования
«СИБИРСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

Хакасский технический институт-филиал СФУ 
институт 

Строительство 
Кафедра

и

УТВЕРЖДАЮ 
Завядающий кафедрой 

.Н. Шибаева
одпись инициалы, фамилия 
« 0#  » 0 ?  2020 г.

ЗАДАНИЕ
НА ВЫПУСКНУЮ КВАЛИФИКАЦИОННУЮ РАБОТУ

в форме бакалаврской работы
-------------- (бакалаврском работы, дипломного проекта, дипломной работы,'"магистерской диссертации)'

Студенту Верзакову Сергею Андреевичу
4 (фамилия, имя, отчество студента

Группа 3-35 Направление (специальность) 08.03.01
(код)

Строительство
------------------------------------------------------------------------------------ (наименование)

Тема выпускной квалификационной работы «Автосервисный салон с автомойкой на 2 поста 
в г. Абакане, РХ
Утверждена приказом по университету №214 от 06.04,2020____________________

Руководитель ВКР Г.В.Шурышева доцент кафедры «Строительство» ХТИ филиал СФУ
--------------------(инициалы, фамилия; должношь и месш paOoiы)

Исходные данные для ВКР Геологический разрез

Перечень разделов ВКР Архитектурный, конструктивный, основания и фундаменты, 
технология и организация строительства, экономика, охрана труда и техника безопасности, 
оценка воздействия на окружающую среду.________________________________________

Перечень графического или иллюстративного материала с указанием основных чертежей, 
плакатов, слайдов 2 листа-архитектура, 2 лист-строительные конструкции, 1 лист- 
основания и фундаментов, 2 листа-технология и организация строительства

Руководитель ВКР 

Задание принял к исполнению

Г.В.Шурышева
(инициалы и фамилия)

С.А.Верзаков
(инициалы и фамилия)

« 2 0 2 0  г.



ЗАКЛЮЧЕНИЕ ЗАВЕДУЮЩЕЕО КАФЕДРОЙ 
О ДОПУСКЕ БАКАЛАВРСКОЙ РАБОТЫ К ЗАЩИТЕ

Вуз (точное название) Хакасский технический институт-филиал ФГАОУ ВО
_________________«Сибирский федеральный университет»_______________
________________________ Кафедра Строительство_______________________

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Заведующего кафедрой_________________ Строительство
(наименование кафедры)

Шибаева Галина Николаевна
(фамилия, имя, отчество заведующего кафедрой)

Рассмотрев бакалаврскую работу студента группы № 3-35
_______________________ Верзакова Сергея Андреевича_____

(фамилия, имя, отчество студента)

Выполненную на тему « Автосервисный салон с автомойкой на 2 поста
_____________________ в г.Абакане РХ»___________________________________
По реальному заказу

----------------(укатать заказчика, если имеется)--------------------------------------------------------------

С использованием ЭВМ AutoCAD, ArchiCAD, Microsoft Office, грандСМЕТА
(название задачи, если имеется)

<*

Положительные стороны работы _______________________________________

В объеме _2__ли стов  бакалаврской работы, отмечается, что работа выполнена 
в соответствии с установленными требованиями и допускается кафедрой к 
защите.

Зав. кафедрой . Шибаеваафедрс
« & у>________________2020 г.



АННОТАЦИЯ

на бакалаврскую работу Верзакова Сергея Андреевича
(фамилия, имя, отчество)

на тему: «Автосервисный салон с автомойкой на 2 поста в г. Абакане РХ»

Актуальность тематики и ее значимость: Во всем мире сфера сервиса 
активно развивается, что влечет за собой расширение спектра услуг. При 
быстром росте количества автомобилей, принадлежащих населению, 
существует проблема нехватки станций технического обслуживания, 
которые могли бы в полной мере удовлетворить потребность в 
качественном ремонте и обслуживанию автомобиля. Что дает данной сфере 
развиваться и расширять рынок услуг.

Расчеты, проведенные в пояснительной записке: В пояснительной 
записке приведены расчеты оснований и фундаментов, теплотехнический 
расчет, расчет основных конструкций, произведен подбор строительных 
машин и механизмов, расчет календарного плана.

Использование ЭВМ: Во всех основных расчетных разделах 
бакалаврской работы, при оформлении пояснительной записки и графической 
части использованы стандартные и специальные строительные программы 
ЭВМ: Microsoft Office Word 2010, Microsoft Office Excel 2010, AutoCAD 2010, 
Internet Explorer, Grand Смета, Revit 2020.

Разработка экологических и природоохранных мероприятий: 
Произведен расчет выбросов в атмосферу от различных воздействий, в работе 
предусмотрено использование экологически чистых материалов, а также 
предусмотрено озеленение и благоустройство территории.

Качество оформления: Пояснительная записка и чертежи выполнены с 
высоким качеством на ЭВМ. Распечатка работы сделана на лазерном принтере 
с использованием цветной печати для большей наглядности.

Освещение результатов работы: Результаты проведенной работы 
изложены последовательно, носят конкретный характер и освещают все этапы 
строительства.

Степень авторства: Содержание бакалаврской работы разработано 
автором самостоятельно.

Автор бакалаврской работы Верзаков Сергей Андреевич 
(фамилия, имя, отчество)подпись

Руководитель работы Шурышева Еалина Валерьевна 
(фамилия, имя, отчество)



ABSTRACT

The graduation project of Verzakov Sergey Andreevich
(first name, surname)

The theme: «Car service salon with a car wash for 2 posts in Abakan RH»

The relevance o f  the work and its importance: Throughout the world, the service 
sector is actively developing, which entails the expansion of the range of services. 
With the rapid increase in the number of cars owned by the population, there is a 
problem of a lack of service stations that could fully satisfy the need for high-quality 
car repair and maintenance. What allows this sector to develop and expand the 
service market
Calculations carried out in the explanatory note: The explanatory note contains the 
calculations of the foundations and foundations, the heat engineering calculation, 
the calculation of the main structures, the selection of construction machines and 
mechanisms, the calculation of the schedule
Usage o f  computer: In all sections of the graduation project including the execution 
of the explanatory note and graphical part the computer standard and special 
building programs are used: Microsoft Office Word 2010, Microsoft Office Excel 
2010, AutoCAD 2010, Grand Smeta, ArchiCAD 21, Artlantis Studio 5.0.
The development o f  environmental conservation activities: The calculation of 
emissions into the atmosphere caused by a variety of impacts is made, the use of 
eco-friendly materials is provided in the work, as well as planting of greenery and 
improving the territory.
Quality o f  execution: The explanatory note and drawings are made with high quality 
on a computer. Printing work is done on a laser printer with color prints for better 
visibility.
Presentation o f  results: The results of this work are set out in sequence; they are 
specific and cover all stages of construction.
Degree o f  the authorship: The content of the graduation work is developed by the 
author independently.

The author of the graduation project
Signature

Verzakov S. A. 
(first name, surname)

Project supervisor Sarycheva G.V. 
(first name, surname)



Вуз (точное название) Хакасский технический институт -  филиал ФГАОУ ВО «Сибирский 
федеральный университет»____________________________________________________

Кафедра Строительство

ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ

На бакалаврскую работу студента

/  <у (фамилия, имя. отчество)У/

выполненную на тему:

Актуальность работы СS S
Y / S /  <Z?Y7CLf/'

v s  A /:/>
z t y / /  £ /S S f? S S Y S '

’ss s s & ssy s
Y7Y£S A y ^YYYY'PJS

17

2. Научная новизна работы

3. Оценка содержания бакалаврской работы Работа выполнена в полном объёме в 
соответствии с требованиями, предъявляемыми к бакалаврским работам по направлению 
08.03.01 Строительство (уровень бакалавриата)___________________________________

4. Положительные стороны работы s y it/ A 7£y y s?̂ £ y £ ^ y- ^ yyS  A S £ /P  
'Z 'if tlS S S S ^ Y ' /4У Y £Y S  A z 2  YSY-tfYYS

5. Замечания к бакалаврской работе

6. Рекомендации по внедрению бакалаврской работы^_________

7. Рекомендуемая оценка бакалаврской работы ^SS /?£ 'V SSS

8. Дополнительная информация для ГАК______ - ____________

РУКОВОДИТЕЛЬ Г.В. Шурышева
(подпись) (фамилия, имя, отчество)

к.т(н /доцент кафедры «Строительство»___________
(ученая степень, звание, должность, место работы)

« 2 5  »_____июня 2020 г.
(дата выдачи)



3 

СОДЕРЖАНИЕ 

ВВЕДЕНИЕ……………………………………………………………......…… 5 

1 Архитектурный раздел……………………………………………………… 6 

1.1 Описание местных климатических условий района строительства…… 6 

1.2 Расчет розы ветров………………………………………………………… 6 

1.3 Решение генерального плана……………………………………………… 8 

1.4 Описание объемно-планировочных решений…………………………… 8 

1.5 Теплотехнический расчет………………………………………………… 9 

1.5.1 Теплотехнический расчет покрытия…………………………………… 9 

1.5.2 Теплотехнический расчет наружной стены…………………………… 11 

1.6 Описание конструктивного решения…………………………………….. 13 

1.7 Наружная и внутренняя отделка…………………………………………. 14 

1.8 Противопожарные требования…………………………………………… 14 

2 Конструктивный раздел…………………………………………………….. 15 

2.1 Исходные данные для проведения расчета……………………………… 15 

2.2 Выбор конструктивной схемы…………………………………………… 15 

2.3 Расчет металлического каркаса в программном комплексе SCAD…… 15 

2.4 Сбор постоянной нагрузки от собственного веса металлического 

каркаса………………………………………………………………………… 

 

17 

2.4 Сбор постоянной нагрузки от стеновых панелей……………………… 18 

2.5 Сбор постоянной нагрузки от кровельных панелей…………………… 18 

2.6 Сбор временной нагрузки от снега……………………………………… 19 

2.7 Сбор нагрузки от ветра…………………………………………………… 19 

2.8 Сбор сейсмической нагрузки……………………………………………… 20 

2.9 Расчет устойчивости конструкции……………………………………… 20 

3 Основания и фундаменты…………………………………………………… 24 

3.1 Исходные данные………………………………………………………… 24 

3.2 Вариантное проектирование фундаментов……………………………… 24 

3.3 Сбор нагрузок на фундамент……………………………………………… 27 

3.4 Расчет фундамента на естественном основании………………………… 28 

3.5 Расчет столбчатого фундамента под среднюю колонну………………… 29 

3.6 Расчет фундамента колонны на продавливание………………………… 30 

3.7 Расчет осадок фундамента на колонну…………………………………… 30 

4 Технология и организация строительства………………………………….. 33 

4.1 Характеристика района строительства…………………………………… 33 

4.2 Обоснование принятой организационно-технологической схемы…….. 33 

4.3 Перечень видов строительных и монтажных работ…………………….. 34 

4.4 Технологическая последовательность работ при возведении объектов.. 

 

34 



4 

4.5 Потребности в рабочих кадрах…………………………………………… 39 

4.6 Потребность в площадях зданий санитарно-бытового и 

административного назначения……………………………………………… 

 

40 

4.7 Основные строительные машины и механизмы………………………… 41 

4.8 Потребность в воде………………………………………………………… 42 

5 Безопасность жизнедеятельности…………………………………………… 43 

5.1 Общие положения………………………………………………………… 43 

5.2 Требование безопасности к обустройству и содержанию строительной 

площадки……………………………………………………………………… 

 

43 

5.3 Требование безопасности при складировании материалов и 

конструкций…………………………………………………………………… 

 

44 

5.4 Безопасность транспортных и погрузочно-разгрузочных работ……… 44 

5.5 Земляные работы. Техника безопасности………………………………. 45 

5.6 Безопасность труда при электросварочных работах…………………… 46 

5.7 Безопасность труда при монтажных работах…………………………… 47 

5.8 Обеспечение пожаробезопасности……………………………………… 47 

5.9 Обеспечение защиты работников от воздействия вредных 

производственных факторов………………………………………………… 

 

48 

6 Оценка воздействия на окружающую среду……………………………… 49 

6.1 Общие сведения о проектируемом объекте……………………………… 49 

6.2 Климат и фоновое загрязнение воздуха………………………………… 49 

6.3 Расчет выбросов загрязняющих веществ от сварочных работ………… 50 

6.4 Расчёт выбросов загрязняющих веществ от лакокрасочных работ…… 51 

6.5 Расчет выбросов загрязняющих веществ от работы автотранспорта на 

строительной площадке……………………………………………………… 

 

53 

6.6 Расчет выбросов вредных веществ от процессов строительства по 

«Методике расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных 

веществ содержащихся в выбросах предприятий» (Методика ОНД-86) и 

ее экологическом калькуляторе……………………………………………… 

 

 

 

56 

6.7. Отходы…………………………………………………………………… 57 

7 Экономика…………………………………………………………………… 59 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ………………………………………………………………… 61 

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ИСТОЧНИКОВ……………………………… 62 

ПРИЛОЖЕНИЕ А ……………………………………………………………... 65 

 

 

  



5 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Тема бакалаврской работы «Автосервисный салон с автомойкой на 2 

поста в г. Абакане РХ» . 

Бакалаврская работа является заключительным этапом подготовки 

бакалавра в соответствии с государственным образовательным стандартом 

высшего образования. 

Бакалаврская работа разработана согласно с заданием кафедры. 

Актуальность темы ВКР состоит в том, что при быстром росте 

автомобилизации населения РФ и Республики Хакасия, существует нехватка 

станций технического обслуживания, которые могли бы в полной мере 

удовлетворить потребность в ремонте автомобиля, отдыхе водителя и 

пассажиров. Что в свою очередь положительно влияет на безопасность на 

дороге при передвижении на транспортном средстве. 

Высокие темпы роста парка автомобилей, принадлежащих гражданам, 

усложнение их конструкции, привлечение все большего числа лиц, 

некомпетентных в вопросах "самообслуживания" принадлежащих им 

транспортных средств, интенсификация движения на дорогах и другие 

факторы, ставят задачу для введения в эксплуатацию современных станций 

технического обслуживания, с высококвалифицированным персоналом, 

которые смогли бы на высоком уровне произвести ремонт автомобиля. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



6 

1 Архитектурный раздел 

 

1.1 Описание местных климатических условий района строительства 

 

Город Абакан связан железными дорогами Абакан – Ачинск, Абакан – 

Новокузнецк, Абакан – Тайшет с узлом Сибирских железнодорожных 

магистралей. Автодорога М-54 Красноярск – Абакан – Кызыл связывает г. 

Абакан с республикой Тыва и Красноярским краем.  

Проектируемый объект: «Автосервисный салон с автомойкой на 2 поста в 

г. Абакане РХ», располагается в г. Абакан, который относится к 

климатическому району IВ, согласно карте схематического климатического 

районирования, для строительства [3]. 

Этот район характеризуется следующими параметрами: 

-среднемесячная температура наружного воздуха в январе от минус 14
0
С 

до минус 28
0
С [3]; 

-среднемесячная температура наружного воздуха в июле от плюс 12
0
С до 

плюс 21
0
С [3]; 

-средняя скорость ветра за три зимних месяца 5 м/с [3]; 

-температура наружного воздуха наиболее холодной пятидневки 

обеспеченностью 0,92 text = -40
0
С [3]; 

-продолжительность отопительного периода Zht = 223 дн [3]; 

-средняя температура наружного воздуха при отопительном периоде tht 

минус 9,7
0
С [3]; 

-температура внутреннего воздуха плюс 23
0
С [3]; 

-влажностный режим помещений – 67 % влажный [3]; 

-зона влажности района строительства – 3 сухая [3]; 

-расчётный показатель снеговой нагрузки Sg = 1,2 кПа [3]; 

-сейсмичность 7 баллов [9]. 

 

1.2 Расчет розы ветров 

 

В таблице 1.1 приведена повторяемость направления ветра в январе, 

согласно фоновым данным для г. Абакана в январе. 

Таблица 1.1 – Повторяемость направления ветра г. Абакана в январе, % 
Населенный 

пункт 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

Абакан 19 1 1 7 15 36 11 10 

 

В таблице 1.2 приведена повторяемость направления ветра в г. Абакан в 

июле. 

Таблица 1.2 – Повторяемость направления ветра г. Абакана в июле в % 
Населенный 

пункт 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

Абакан 29 8 6 8 15 17 10 7 

 



7 

 
Рисунок 1.1 – Роза ветров. Абакан. Январь 

 

 
 

Рисунок 1.2 – Роза ветров. Абакан. Июль 

 

Для Хакасии преобладающими являются ветра юго-западного 

направления, что необходимо учесть при размещении здания на местности. 

 

 
Рисунок 1.3 – Роза ветров. Абакан. Январь - Июль 

 

 



8 

1.3 Решение генерального плана 

 

Участок проектирования расположен в г. Абакане, Республике Хакасия, в 

пределах пр. Дружба Народов. Участок относительно ровный. Земельный 

участок примыкает к проезду с асфальтовым покрытием. Въезд на территорию 

предусмотрен со стороны пр. Дружба Народов. Со стороны подъезда 

предусмотрены временные автопарковочные места 6 шт., и одно место для 

маломобильных групп населения.  

После завершения строительных работ предусмотрено восстановление 

асфальтобетонного покрытия и озеленения.  

С каждой стороны въезда к проектируемому объекту предусмотрен 

проезд, дорога имеет ширину 5 м., что обеспечивает доступность пожарной 

техники [14]. 

На рисунке 1.4 показан ситуационный план участка. 

 

 
 

Рисунок 1.4 – Ситуационный план участка 

 

1.4 Описание объемно-планировочных решений 

 

Здание автосервиса прямоугольное в плане. Размеры в осях 3018м. За 

условную отм. 0.000 принята отметка чистого пола первого этажа. Наивысшая 

отметка проектируемого здания +7.900 м. 

Высота бытовых и технических помещений принята 3 м. 

По функционально-типологической группе зданий и сооружений объект 

относится к зданиям и помещениям сервисного обслуживания населения [4]. 



9 

В здании размещены следующие помещения: зона текущего ремонта – 2 

поста, зона автомойки автомобилей с возможностью самообслуживания – 2 

поста, мастерская, кладовые, комнаты для персонала – гардеробные, кухня, 

комната отдыха, санитарные комнаты. Предусмотрены помещения для 

администрации.  

Основным направлением деятельности объекта является техническое 

обслуживание и ремонт автомобильного транспорта. 2 поста для сервиса мойки 

автомобилей оснащены современными насосами. 2 поста для текущего ремонта 

автомобилей оснащены автоматическими домкратами (рис. 1.5). 

 

 
 

Рисунок 1.5 – домкрат для подъема автомобилей 

 

Пространственная, планировочная и функциональная организация здания 

основывается на санитарно-гигиенических, противопожарных нормах и 

требованиях других действующих нормативно технических документов. 

Планировочно-технологическая схема объекта выполнена на основе 

разделения здания на самостоятельные зоны с учетом функционального 

назначения. 

 

1.5 Теплотехнический расчет  

 

1.5.1 Теплотехнический расчет покрытия 

 

Вид ограждающей конструкции: покрытие. 

Расчетная средняя температура внутреннего воздуха здания: tв=20°C [5]. 

Расчет: 

Согласно с табл. 1 [5] при температуре внутреннего воздуха здания 

tint=20°C и относительной влажности воздуха φint=55% влажностный режим 

помещения устанавливается, как нормальный. 

Определим базовое значение требуемого сопротивления теплопередаче 

Ro
тр

 исходя из нормативных требований к приведенному сопротивлению 



10 

теплопередаче (п. 5.2 [5]) согласно формуле: 

 

Ro
тр

=a·ГСОП+b 

 

где а и b - коэффициенты, значения которых следует приниматься по 

данным табл. 3 [5] для соответствующих групп зданий. 

Так для ограждающей конструкции вида - покрытия и типа здания -

общественные, кроме жилых, лечебно-профилактических и детских 

учреждений, школ, интернатов а=0,0004; b=1.6. 

Определим градусо-сутки отопительного периода ГСОП, 
0
С·сут по 

формуле (5.2 [5]): 

 

ГСОП=(tв-tот)zот                                                                               

 

где tв - расчетная средняя температура внутреннего воздуха здания, °C 

tв=20°C 

tот - средняя температура наружного воздуха, °C, принимаемые по табл. 1 

[3] для периода со средней суточной температурой наружного воздуха не более 

8 °С для типа здания - общественные, кроме жилых, лечебно-профилактических 

и детских учреждений, школ, интернатов, tов=-7.9 °С. 

zот - продолжительность, сут., отопительного периода принимаемые по 

табл. 1 [3] для периода со средней суточной температурой наружного воздуха 

не более 8°С для типа здания - общественные, кроме жилых, лечебно-

профилактических и детских учреждений, школ, интернатов, zот=223 сут. 

Тогда 

 

ГСОП=(20-(-7.9))223=6221.7 °С·сут. 

 

По формуле в табл. 3 [5] определяем базовое значение требуемого 

сопротивления теплопередачи Ro
тр

 (м
2
·°С/Вт). 

 

Ro
норм

=0.0004·6221.7+1.6=4.09м
2
°С/Вт 

 

Поскольку населенный пункт Абакан относится к зоне влажности - сухой, 

при этом влажностный режим помещения - нормальный, то в соответствии с 

табл. 2 [5] теплотехнические характеристики материалов ограждающих 

конструкций будут приняты, как для условий эксплуатации A. 

В таблице 1.3 представлен состав панели покрытия 

Таблица 1.3 – Состав панели покрытия 
1.Сталь листовая (ГОСТ 10884, ГОСТ 5781), толщина δ1=0.005м, коэффициент 

теплопроводности λА1=58Вт/(м°С) 

2.IZOVOL КВ-175, толщина δ2=0.15м, коэффициент теплопроводности λА2=0.043Вт/(м°С) 

3.Сталь листовая (ГОСТ 10884, ГОСТ 5781), толщина δ3=0.005м, коэффициент 

теплопроводности λА3=58Вт/(м°С) 

 



11 

Условное сопротивление теплопередаче R0
усл

, (м
2
°С/Вт) определим по 

формуле E.6 [5]: 

 

R0
усл

=1/αint+δn/λn+1/αext                           

 

где αint - коэффициент теплоотдачи внутренней поверхности 

ограждающих конструкций, Вт/(м
2
°С), принимаемый по табл. 4 [5], αint=8.7 

Вт/(м
2
°С). 

αext - коэффициент теплоотдачи наружной поверхности, ограждающей 

конструкций для условий холодного периода, принимаемый по табл. 6 [5], 

αext=23 Вт/(м
2
°С). 

 

R0
усл

=1/8.7+0.005/58+0.2/0.043+0.005/58+1/23 

 

R0
усл

=4.81м
2
°С/Вт 

 

Приведенное сопротивление теплопередаче R0
пр

, (м
2
°С/Вт) определим по 

формуле 11 [5]: 

 

R0
пр

=R0
усл

 ·r                                                      

 

где r - коэффициент теплотехнической однородности ограждающей 

конструкции, учитывающий влияние стыков, откосов проемов, обрамляющих 

ребер, гибких связей и других теплопроводных включений, r=0.92. 

Тогда 

 

R0
пр

=4.81·0.92=4.43м
2
·°С/Вт 

 

Вывод: величина приведённого сопротивления теплопередаче 

R0
пр

 больше требуемого R0
норм

(4.43>4.09), следовательно, представленная 

ограждающая конструкция соответствует требованиям по теплопередаче. 

 

1.5.2 Теплотехнический расчет наружной стены 

 

Расчет произведен в соответствии с требованиями следующих 

нормативных документов: СП 50.13330.2012 Тепловая защита зданий [5], СП 

131.13330.2012 Строительная климатология [3]. 

Расчет: 

Согласно с данными табл. 1 [5] при температуре внутреннего воздуха 

здания tint=20°C и относительной влажности воздуха φint=55% влажностный 

режим помещения устанавливается, как нормальный. 

Определим базовое значение требуемого сопротивления теплопередаче 

Ro
тр

 исходя из нормативных требований к приведенному сопротивлению 

теплопередаче (п. 5.2 [5]) по формуле 1.2. 

Так для ограждающей конструкции вида - наружные стены и типа здания 



12 

- общественные, кроме жилых, лечебно-профилактических и детских 

учреждений, школ, интернатов, а=0,0003; b=1,2. 

Определим градусо-сутки отопительного периода ГСОП, 
0
С·сут по 

формуле (5.2 [5]):   

 

ГСОП=(tв-tот)zот                                                          

 

где tв-расчетная средняя температура внутреннего воздуха здания, °C, 

tв=20°C. 

tот - средняя температура наружного воздуха, °C - принимаемая по табл. 1 

[3] для периода со средней суточной температурой наружного воздуха не более 

8 °С для типа здания - общественные, кроме жилых, лечебно-профилактических 

и детских учреждений, школ, интернатов, tов=-7.9 °С. 

zот - продолжительность, сут., отопительного периода принимаемые по 

табл. 1 [3] для периода со средней суточной температурой наружного воздуха 

не более 8 °С для типа здания - общественные, кроме жилых, лечебно-

профилактических и детских учреждений, школ, интернатов, zот=223 сут. 

Тогда 

ГСОП=(20-(-7.9))223=6221.7 °С·сут. 

По формуле в табл. 3 [5] определяем базовое значение требуемого 

сопротивления теплопередачи Ro
тр

 (м
2
·°С/Вт): 

 

Ro
норм

=0.0003·6221.7+1.2=3.07м
2
°С/Вт 

 

Поскольку населенный пункт Абакан относится к зоне влажности - сухой, 

при этом влажностный режим помещения - нормальный, то в соответствии с 

данными табл. 2 [5] теплотехнические характеристики материалов 

ограждающих конструкций будут приняты, как для условий эксплуатации A. 

Состав стеновой панели показан в таблице 1.3. 

Таблица 1.3 – Состав стеновой панели 
1.Сталь листовая (ГОСТ 10884, ГОСТ 5781), толщина δ1=0.005м, коэффициент 

теплопроводности λА1=58Вт/(м°С) 

2.IZOVOL КВ-175, толщина δ2=0.15м, коэффициент теплопроводности λА2=0.043Вт/(м°С) 

3.Сталь листовая (ГОСТ 10884, ГОСТ 5781), толщина δ3=0.005м, коэффициент 

теплопроводности λА3=58Вт/(м°С) 

 

Условное сопротивление теплопередаче R0
усл

, (м
2
°С/Вт) определим по 

формуле E.6 [5]: 

 

R0
усл

=1/αint+δn/λn+1/αext 

 

где αint - коэффициент теплоотдачи внутренней поверхности 

ограждающих конструкций, Вт/(м
2
°С), принимаемый по табл. 4 [5], αint=8.7 

Вт/(м
2
°С). 

αext - коэффициент теплоотдачи наружной поверхности, ограждающей 



13 

конструкций для условий холодного периода, принимаемый по табл. 6 [5], 

αext=23 Вт/(м
2
°С). 

 

R0
усл

=1/8.7+0.005/58+0.15/0.043+0.005/58+1/23 

 

R0
усл

=3.65м
2
°С/Вт 

 

Приведенное сопротивление теплопередаче R0
пр

, (м
2
°С/Вт) определим по 

формуле 11 [5]: 

 

R0
пр

=R0
усл

 ·r                                                                       

 

r - коэффициент теплотехнической однородности ограждающей 

конструкции, учитывающий влияние стыков, откосов проемов, обрамляющих 

ребер, гибких связей и других теплопроводных включений, r=0.92. 

Тогда 

 

R0
пр

=3.65·0.92=3.36м
2
·°С/Вт 

 

Вывод: величина приведённого сопротивления теплопередаче 

R0
пр

 больше требуемого R0
норм

(3.36>3.07) следовательно представленная 

ограждающая конструкция соответствует требованиям по теплопередаче. 

 

1.6 Описание конструктивного решения 

 

Для проектируемого здания автосервиса был выбран металлический 

каркас типа «Молодечно». Основными несущими конструкциями каркаса 

«Молодечно» являются сквозные одно- и многопролетные фермы из 

гнутосварных труб по ГОСТ 30245-03. Шаг основных несущих конструкций 6 

м. 

Сопряжение конструкций колон с фундаментом жесткое; средних стоек 

рам и стоек фахверка - жесткое. Сопряжение фермы с крайними стойками - 

жесткое; со средними стойками - шарнирное. Устойчивость и геометрическая 

неизменяемость здания обеспечивается: в поперечном направлении - 

конструкциями колонн и ферм; в продольном направлении - системой 

вертикальных связей и распорок. Жесткость покрытия обеспечивается 

системой горизонтальных связей и распорок. Прогоны покрытия выполнены по 

разрезной схеме. Шаг прогонов покрытия принимается равным 3 м в 

зависимости от нагрузки на покрытие и несущей способности кровельных 

ограждающих конструкций. Сечения прогонов покрытия приняты из 

прокатных и гнутых швеллеров. 

Фундаменты – железобетонные столбчатые, из бетона класса В25. 

Наружные стены – стеновые сэндвич-панели ООО «Металлпрофиль». 

Кровля – плоская с уклоном 10
о
 с покрытием из кровельных панелей 

ООО «Металл профиль» с минераловатным утеплителем толщиной 150 мм.  



14 

Водосток – внешний организованный. 

 

1.7 Наружная и внутренняя отделка 

 

Окраску стен и полов в бытовых помещениях производим отражающей 

краской. В душевых кладем керамическую плитку R12 противоскользящую. В 

зоне технического обслуживания и мойки автомобилей заливаем прозрачное 

полимерное покрытие на бетонную основу. В административной зоне стены 

окрашиваем моющаяся матовой краской flugger, flutex 5, полы – плитка под 

керамогранит. 

Наружная отделка выполнена с помощью сэндвич-панелей 

Металлпрофиль, изготовителя ООО «Металлпрофиль».  

Окна и двери из ПВХ профилей.  

 

1.8 Противопожарные требования 

 

Помещения для обслуживания автомобилей относятся к классу 

функциональной пожарной опасности Ф5.1 [6].  

Входы и въезды в помещения для обслуживания автомобилей 

изолированы от входов и въездов в другие части здания, и имеют отдельные 

въезды. 

Все помещения обеспечены автоматическим пожаротушением.  

Помещение в здании для обслуживания автомобилей обеспечиваются 

ручными и передвижными огнетушителями [6]. 

Для тушения пожаров в помещениях для обслуживания автомобилей 

предусмотрен следующий тип - - воздушно-пенные с объемом заряда ОТВ не 

менее 8 литров. 

Размещение огнетушителей и покрывал для изоляции очага возгорания 

осуществляется в легкодоступных местах помещений на стенах в 

металлических кронштейнах с защелкой согласно [6]. 

Все помещения для обслуживания автомобилей, а также 

административная часть здания, оборудованы системой оповещения. 

 

  



15 

2 Конструктивный раздел 

 

2.1 Исходные данные для проведения расчета 
 

Проектируемое здание имеет привязку к местности г. Абакан, республики 

Хакасия.  

Согласно [3] и [5], район строительства имеет следующие климатические 

характеристики:  

 - климатический район строительства IД;  

 - тип местности В; 

 - температура воздуха наиболее холодных суток, обеспеченностью 

0.98, равна -42.0 °С. 

 - средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее 

теплого месяца 12.5°С 

 - второй район снеговой нагрузки –1.2 кН/м2, 120 кгс/м2 

  - снежный покров – неустойчивый; 

 - ветровой район строительства III;  

  - господствующее направление ветров – юго-западное;  

Рельеф площадки строительства принят условно спокойным. 

 

2.2 Выбор конструктивной схемы 
 

Здание одноэтажное, в плане прямоугольное, высота здания в коньке 

имеет отметку +7.300 мм. Длина здания по осям 30 м, пролет по осям А-В 18 м. 

Шаг рам 6 м. Отметка чистого пола ±0.000, отметка уровня земли -0.150.    

В поперечном разрезе здание имеет двухскатную кровлю, кровля имеет 

уклон i=10°, согласно требований п. 4.3 [34]. 

В качестве ограждающей конструкции принята сендвич-панель толщиной 

t=150 мм, по техническому каталогу панелей «Металлпрофиль». 

В качестве кровельной ограждающей конструкции принята трехслойная 

кровельная сендвич-панель, t=200 мм, по техническому каталогу панелей 

«Металлпрофиль». 
 

2.3 Расчет металлического каркаса в программном комплексе SCAD  

 

Пакет SCAD Office представляет собой набор программ, 

предназначенных для выполнения прочностных расчетов и проектирования 

различного вида строительных конструкций. В состав пакета входят программы 

четырех видов: 

 вычислительный комплекс Structure CAD (ВК SCAD), который 

является универсальной расчетной системой конечно-элементного анализа 

конструкций и ориентирован на решение задач проектирования зданий и 

сооружений достаточно сложной структуры; 

 вспомогательные программы, предназначенные для «обслуживания» 

ВК SCAD и обеспечивающие формирование и расчет геометрических 



16 

характеристик различного вида сечений стержневых элементов (Конструктор 

сечений, КОНСУЛ, ТОНУС, СЕЗАМ), определение нагрузок и воздействий на 

проектируемое сооружение (ВЕСТ), вычисление коэффициентов постели, 

необходимых при расчете конструкций на упругом основании (КРОСС), а 

также препроцессор ФОРУМ, используемый для формирования укрупненных 

моделей и при импорте данных из архитектурных систем; 

 проектно-аналитические программы КРИСТАЛЛ и АРБАТ, которые 

предназначены для решения частных задач проверки и расчета элементов 

стальных и железобетонных конструкций в соответствии с требованиями 

нормативных документов (СП); 

 проектно-конструкторские программы КОМЕТА и МОНОЛИТ, 

предназначенные для разработки конструкторской документации на стадии 

детальной проработки проектного решения. 

Комплекс SCAD используется при расчете и проектировании 

конструкций различного вида и назначения. Имея в своем составе развитые 

средства подготовки данных, расчета и анализа результатов, он не накладывает 

практических ограничений на размеры и форму проектируемых сооружений.  

Для моделирования каркаса типа «Молодечно» прочерчиваем раму в 

AUTUCAD, и переводим в формат DFX (рисунок 2.1).  

 

 
Рисунок 2.1 – Геометрическая схема рамы в AtoCAD 

 

С помощью функции импорта, импортируем раму в программный 

комплекс SCAD office. Перед копированием рамы на необходимые пролеты 

задаем начальные характеристики сечений (таблица 2.1). Далее с помощью 

функции: копирование схемы, копируем на необходимые пролеты. Задаем 

прогоны и связи, распорки, стойки и получаем общую стержневую систему 

(рисунок 2.2) 



17 

 
Рисунок 2.2 – Общий вид стержневой системы 

 

Таблица 2.1 – Начальные характеристики сечений каркаса 

Вид элемента 
Номер 

элемента 

Вид 

сечения 
ГОСТ элемента 

Стальная ферма из 

гнутосварных 

профилей 

1 нижний 

пояс 

120х4 Квадратные трубы по ТУ 36-2287-80  

2 верхний 

пояс 

160х120х6 Квадратные трубы по ТУ 36-2287-80 

3 раскосы  100х4 Квадратные трубы по ТУ 36-2287-80 

Прогоны 4 прогоны 22П Швеллер по ГОСТ 8240-89 

Балки  5 балки 22Б1 Двутавр по СТО АСЧМ 20-93 

Колонны 6 Колонны 40К1 Двутавр колонный по ГОСТ 26020-83 

Колонны средние 7 40К1 Двутавр колонный по ГОСТ 26020-83 

 

2.4 Сбор постоянной нагрузки от собственного веса металлического 

каркаса 

 

Рассчитывается сложением веса всех частей конструкции, расчет 

производится в программе SCAD 21.1 Коэффициент надежности по нагрузке

05,1f . Схема нагрузок на каркас представлена на рисунке 2.3. 

 
Рисунок 2.3 - Схема загружения от собственного веса металлического 

каркаса 



18 

 

2.4 Сбор постоянной нагрузки от стеновых панелей 

 

Сбор нагрузки высчитывается сложением веса материала для стен, 

используемого при проектировании и строительстве. В нашем случае 

принимаем сэндвич панели толщиной 150 мм и собственным весом 25,5 кг/м3. 

Таким образом, для определения нагрузки следует умножить 

нормативную нагрузку на коэффициент надежности по нагрузке и ширину 

грузовой площади.  

6,1852,167,271 g кг/м
2                      

 

Для крайних пролетов нагрузки рассчитываем на половину длины. 

7,962,135,272 g кг/м
2
 

По такому же принципу рассчитываем нагрузку на фахверковые крайние 

и средние стойки. Схема нагрузок на каркас от стеновых панелей представлена 

на рисунке 2.4. 

 
Рисунок 2.4 - Схема загружения от стеновых панелей 

 

2.5 Сбор постоянной нагрузки от кровельных панелей 

 

Сбор нагрузки высчитывается сложением веса материала для кровли, 

используемого при проектировании и строительстве. В нашем случае 

принимаем сэндвич панели толщиной 200 мм и собственным весом 36,3 кг/м3. 

Таким образом для определения нагрузки следует умножить 

нормативную нагрузку на коэффициент надежности по нагрузекеи количество 

метров в шаге.  
06,822,1884,13,361 g кг/м

2
 

Для крайних пролетов нагрузки рассчитываем на половину длины. 
03,412,1942,03,362 g кг/м

2
 

Схема нагрузок на каркас от кровельных панелей представлена на 

рисунке 2.5. 



19 

 
 

Рисунок 2.5 - Схема загружения от кровельных панелей 
 

2.6 Сбор временной нагрузки от снега 

 

Строительство ведется в г. Абакан, который ко II снеговому району. Для 

данного района снеговая нагрузка равна 120 кг/м. Таким образом для 

определения нагрузки следует умножить снеговую нагрузку на шаг балок 

покрытия.  

36031201 g кг/м
2
  

Для крайних пролетов нагрузки рассчитываем на половину шага балок 

покрытия. 

1805.11202 g кг/м
2
 

Схема нагрузок на каркас от снегового покрова представлена на рисунке 

2.6. 

 
Рисунок 2.6 - Схема загружения от снегового покрова 

 

2.7 Сбор нагрузки от ветра 

 

Расчет ветровых нагрузок произведен согласно [8] по осям Х, Y в 

программе SCAD Office как пульсирующее воздействие. В графической форме 



20 

нагрузки не отражаются. Создание нагрузки отображено на рисунке 2.7 
 

 
 

Рисунок 2.7 – Создание ветровой динамической нагрузки 
 

Такую же операция проводит по оси У. Также ветровую нагрузку можно 

задать как деление здания на участки по длине и ширине, задавая наветренную 

и подверенную нагрузку на соответствующую сторону. 
 

2.8 Сбор сейсмической нагрузки 

 

Расчет сейсмических нагрузок произведен согласно СП [8] по осям Х, Y в 

программе SCAD Office. В графической форме нагрузки не отражаются. 

Случайный характер сейсмического движения грунта, обусловленный 

различной глубиной и расстоянием до очага возможного землетрясения, 

геологическими и другими условиями района строительства, сильно затрудняет 

задачу определения точного значения сейсмических нагрузок. Кроме того, 

интенсивные землетрясения в заданном районе бывают сравнительно редко, 

что не позволяет накопить статистические данные. Поэтому методы 

определения сейсмических нагрузок основаны на использовании 

приближённых моделей. 
 

2.9 Расчет устойчивости конструкции 

 

После проведения линейного расчета следует графический расчет, где 

зеленым цветом продемонстрированы элементы, которые в результате 

экспертизы по критическому фактору проходят по расчету на прочность при 

всех нагрузках и их комбинациях (рисунок 2.8). 



21 

 
Рисунок 2.8 - Результаты экспертизы проверки конструкций каркаса на 

несущую способность 

 

Проверка на несущую способность показала, что все конструкции 

проходят по расчету на прочность при всех комбинациях нагрузок. Таким 

образом в программном комплексе SCAD Office были подобраны сечения 

каркаса, которые представлены на рисунке 2.9 

 
Рисунок 2.9- Общий вид каркаса здания с объемными элементами 

конструкций 

 
Рисунок 2.10 – Вид каркаса с боку 



22 

В результате расчета получены следующие типы сечений конструкции и 

основные усилия в элементах конструкции: 

1 Колонны  

Двутавр колонный по ГОСТ 26020-83 (рисунок 2.11) 
 

 
Рисунок 2.11 - Двутавр колонный по ГОСТ 26020-83 

 

2 Балки 

Двутавр по СТО АСЧМ 20-93 (рисунок 2.12) 

 

 
Рисунок 2.12 - Двутавр по СТО АСЧМ 20-93 

 

3 Ферма 

Нижний пояс - Квадратные трубы по ТУ 36-2287-80 (рисунок 2.13) 

 

 
Рисунок 2.13 - Квадратные трубы по ТУ 36-2287-8 

 



23 

Верхний пояс - Квадратные трубы по ТУ 36-2287-80 (рисунок 2.14) 

 
 

Рисунок 2.14 - Квадратные трубы по ТУ 36-2287-80 

 

Раскосы - Квадратные трубы по ТУ 36-2287-80 (рисунок 2.15) 

 
Рисунок 2.15 - Квадратные трубы по ТУ 36-2287-80 

 

4 Прогоны 

Швеллер по ГОСТ 8240-89 (рисунок 2.16) 

 

 
Рисунок 2.16 - Швеллер по ГОСТ 8240-89 

 
 

Вывод: был произведен расчет каркаса в расчетном комплексе SCAD 

office и определены сечения элементов, входящих в состав каркаса. Все сечения 

подобраны таким образом, что обеспечивают прочность, устойчивость и 

жесткость конструкции в целом.  



24 

3 Основания и фундаменты 

 

3.1 Исходные данные 

 

Инженерно-геологические условия строительной площадки оценивают 

сопоставлением свойств грунтов в отдельных пластах для выявления грунтов 

слабых и плотных, пригодных и непригодных в качестве естественного 

основании. На рисунке 3.1 показан геологический разрез площадки. 

 
Рисунок 3.1 – Инженерно-геологический разрез 

 

3.2 Вариантное проектирование фундаментов 

 

Проанализировав инженерно-геологические условия площадки 

строительства, были подобраны пять вариантов фундаментов: 

1-й вариант – Столбчатый фундамент на естественном основании; 

2-й вариант – Забивные сваи; 

3-й вариант – Буронабивные сваи; 

4-й вариант – Винтовые сваи; 

5-й вариант – Плитный фундамент. 

Рассмотрим преимущества и недостатки каждого из выбранных 

фундаментов. 

Столбчатый фундамент на естественном основании 

Основные преимущества:  

 Столбчатый фундамент является наиболее дешевой конструкцией; 

 Сравнительная экономичность и простота возведения. 

Основные недостатки: 

 Ограничено применение столбчатых фундаментов на подвижных 

грунтах (т.к. велика возможность опрокидывания конструкции), в подобном 

случае используют ростверки из железобетона, которые компенсируют 

нагрузки от сдвига грунтов; 

 Столбчатые фундаменты не предназначены для восприятия нагрузки 

массивных каменных или бетонных стен; 



25 

 Важным недостатком такого фундамента является сложность 

сооружения цоколя, в таком случае появляется необходимость заполнения 

пространства между стеной, столбами и грунтом, что является весьма 

трудозатратным. 

Забивные сваи 

Основные преимущества: 

 Высокая несущая способность (выдерживаются огромные нагрузки 

без снижения эксплуатационных качеств); 

 Долговечность (фундаменты на сваях служат более 100 лет); 

 Прочность (сваи армированы изнутри); 

 Устойчивость к перепадам давления; 

 Ускоренные сроки строительства фундамента зданий. 

Основные недостатки: 

 Свая должна иметь вес, меньший веса копровой бабы, что сильно 

ограничивает случаи применения таких свай;  

 Происшедшая во время забивки сваи деформация ее в грунте может 

остаться незамеченной и впоследствии вызвать разрушение постройки, на ней 

основанной;  

 Всякого рода срезы и в особенности наращивания забивных 

железобетонных свай осуществляются с большими затруднениями;  

 Последовательные удары бабы копра создают сотрясения грунта, что 

иногда вызывает в соседних сооружениях нежелательные трещины; 

 Высокая стоимость. 

Буронабивные сваи 

Основные преимущества: 

 Высокая несущая способность. Устройство буронабивных свай 

позволяет возводить высокие и масштабные здания на площадях со сложными 

инженерными условиями (возможно на неровной почве, на склонах, на 

неравномерном грунте); 

 Буронабивные сваи можно применять в комбинированных 

фундаментах для решения нестандартных задач в строительстве. В результате 

использования свай фундамент можно поднять на уровень первого этажа и 

выше; 

 Оптимальная стоимость. Качество устройства буронабивных свай в 

сравнении со стоимостью процесса установки является определяющим 

фактором для выбора данного фундамента. При высокой несущей способности 

методология становится универсальным решением множества строительных 

задач; 

 Малошумность. Устройство буронабивных свай в отличие от 

установки других фундаментов производится с минимальными шумовыми 

эффектами. 

Основные недостатки: 

 Повышенное применение ручного труда и технологическая сложность 

устройства свай, особенно в неустойчивых грунтах;  

 Увеличение расхода бетона, по сравнению с забивными сваями, за 



26 

счет отсутствия уплотнения грунта около сваи в процессе ее изготовления; 

 Сложность контроля за изготовлением свай. 

Винтовые сваи  

Основные преимущества: 

 Фундаменты с винтовыми сваями не требуют земляных работ, 

выравнивания участка и применения тяжёлой строительной техники; 

 Строительство может вестись на подвижных, обводненных грунтах, 

на склонах и вблизи больших деревьев; 

 К зданию, построенному на винтовых сваях, легко можно пристроить 

новые сооружения; 

 Небольшие сроки строительства винтового фундамента; 

 Строительство можно вести в любое время года.  

Основные недостатки: 

 Главным недостатком винтовых свай служит их металлическая 

основа, которая подвержена воздействию коррозии;  

 Необходимо учитывать следующие основные характеристики: 

 Винтовая свая должна быть изготовлена из новой стальной трубы; 

 Ствол винтовой сваи должен быть цельным, т.е. не соединяться 

сварным швом; 

 Толщина металла стенки сваи диаметром 108мм, должна быть не 

менее 4мм; 

 Толщина металла стенки лопасти (винта) сваи диаметром 108мм, 

должна быть не менее 5мм. Диаметр самой лопасти не менее 300мм; 

 Лопасть винтовой сваи должна быть правильной формы; 

 Качество сварного шва. Если лопасть некачественно приварена к 

трубе, то при закручивании она может повредиться или оторваться; 

 Пескоструйная обработка — обработка поверхности винтовой сваи от 

продуктов коррозии. Главная стадия подготовки поверхности перед нанесением 

антикоррозийного покрытия. Компании, изготавливающие сваи «кустарным» 

способом, пескоструйную обработку не производят. 

 Антикоррозийное покрытие. От качества этого покрытия зависит срок 

службы винтовой сваи; 

 Недостатком фундамента на винтовых сваях могут служить и ошибки 

неквалифицированных специалистов, производящих монтаж фундамента.  

 Устройство в грунтах, имеющих твердые прослойки известняка, 

многочисленные камни большого размера, и на скалистых местностях 

невозможны или требуют специализированной техники. 

Плитный фундамент 

Основные преимущества:  

 Высокая несущая способность; 

 Способность противостоять смещению и вспучиванию грунта. 

Благодаря тому, что монолитная плита покрывает всю площадь здания, для 

такого фундамента не опасны смещения грунта; 

 Простота конструкции; 



27 

 Хорошая способность противостоять грунтовым и талым 

(поверхностным) водам; 

Основные недостатки: 

 Высокая затратность. Монолитный сплошной фундамент, особенно 

заглубленный может составить от 30 до 50% стоимости каркаса здания. 

Проанализируем рассмотренные варианты. Буронабивные сваи обладают 

довольно сложным технологическим устройством, происходит увеличение 

использования ручного труда и расхода бетона. Винтовые сваи имеют много 

особенностей, а также не несут достаточных нагрузок, что является 

нецелесообразным. Плитный фундамент дорогостоящий. 

Рассмотрев данные варианты фундаментов, сравнив их основные 

достоинства и недостатки, было решено произвести расчеты свайного 

фундамента и столбчатого фундамента на естественном основании. 

 

3.3 Сбор нагрузок на фундамент 

 

В таблице 3.1 приведен сбор нагрузок на фундамент. 

Таблица 3.1 – Сбор нагрузок на среднюю колонну  

№ Вид нагрузки 
Нормативная, 

кН 
f  

табл.7[4] 

Расчетная, 

 кН 

Постоянная нагрузка  

1. Покрытие 

1 

Кровельная сэндвич панель 

«Металлпрофиль» δ=200мм; 

Вес 1м
2
 = 35кг 

0,35*Агр= 

0,35*7,5*6= 

16,7 

1,2 

(т. 7[8]) 
18,9 

2 
Прогон швеллер №33П 

Вес 1м = 36,5кг 

0,365*2шт*L= 

0.365*2*6= 

4,38 

1,05 

(т. 7[8]) 
4,6 

3 

Металлическая рама 

вес = 2123,04кг (колонна и 

ферма молодечно) 

22,12 
1,05 

(т. 7[78]) 
23,23 

 Итого 43,2  46,73 

2. Стены 

4 
Сэндвич панель δ=150мм; Вес 

1м
2
 = 26,5кг 

0,265*Агр= 

0,265*8*6= 

12,72 

1,2 

(т. 7[8]) 
15,26 

Временная нагрузка  

1 
Снеговая нагрузка S0=0,84 кПа 

для II снегового района   

0,84*Агр= 

0,84*7,5*6= 

37,8 

1,4 

(п. 5.7 [8]) 
52,92 

 

Рассчитаем полную нагрузку, действующую на фундамент:  

Nпост = 1,02-1,04(∑Fоп) = 1,04* (qпокр+qстен+qкран+qснег) * γn + Fк* γn;   

qпокр.  – постоянная нагрузка от покрытия; 

qстен – постоянная нагрузка от стен; 

qкран – крановая нагрузка; 



28 

qснег- снеговая нагрузка; 

γn = 0,95 – коэффициент надежности по назначению; 

Агр=6*9=54,0 м
2
 – грузовая площадь; 

Fк = 12,533кН – вес колонны; 

Nпост=1,04*(43,2+15,26+52,92)*0,95+12,533*0,95 = 121,94 кН; 

Сейсмическая нагрузка        принимается 15%; Nсейсм = 18,29кН; 

                       121,94кН+18,29кН= 140,23кН. 

В таблице 3.2 приведен сбор нагрузок на крайнюю колонну 

Таблица 3.2 – Сбор нагрузок на крайнюю колонну  

№ Вид нагрузки Нормативная, кН f  

табл.7[4] 

Расчетная, 

 кН 

Постоянная нагрузка  

1. Покрытие 

1 
Кровельная сэндвич панель 

δ=200мм; Вес 1м
2
 = 35кг 

0,35*Агр= 

0,35*4,5*3= 

4,725 

1,2 

(т. 7[8]) 
5,64 

2 
Прогон швеллер №33П 

Вес 1м = 36,5кг 

0,365*4шт*L= 

0.365*4*3= 

4,38 

1,05 

(т. 7[8]) 
4,6 

3 
Металлическая рама покрытия вес 

= 2123,04кг 
22,12 

1,05 

(т. 7[8]) 
23,23 

 Итого 31,225  33,47 

2. Стены 

4 
Сэндвич панель δ=150мм; Вес 1м

2
 

= 26,5кг 

0,265*Агр= 

0,265*8*(3+2,5)= 

11,66 

1,2 

(т. 7[8]) 
13,99 

Временная нагрузка  

1 
Снеговая нагрузка S0=0,84 кПа 

для II снегового района   

0,84*Агр= 

0,84*7,5*3= 

18,9 

1,4 

(п. 5.7 [8]) 
26,46 

 

Рассчитаем полную нагрузку, действующую на фундамент:  

Nпост = 1,02-1,04(∑Fоп) = 1,04* (qпокр+qстен+qкран+qснег) * γn + Fк* γn;      

qпокр.  – постоянная нагрузка от покрытия; 

qстен – постоянная нагрузка от стен; 

qкран – крановая нагрузка; 

qснег- снеговая нагрузка; 

γn = 0,95 – коэффициент надежности по назначению; 

Агр=6*4,5=27,0 м
2
 – грузовая площадь; 

Fк = 12,533кН – вес колонны; 

Nпост=1,04*(33,47+11,66+26,46)*0,95+14,54*0,95 = 110,113 кН; 

Сейсмическая нагрузка        принимается 15%; Nсейсм = 16,5кН; 

                       110,113кН+16,5кН= 126,61кН. 

 

3.4 Расчет фундамента на естественном основании 

 

Обоснование глубины заложения фундамента. 



29 

Глубина заложения фундаментов принимается с учетом значений 

нормативной и расчётной глубины промерзания, а также зависит от 

функционального назначения здания. 

Расчётная глубина сезонного промерзания находится согласно п. 5.5.4 [9]. 

                       ,                                   

где           - нормативная глубина промерзания;     0,5 (таблица 

5.2 [3]) - коэффициент, учитывающий влияние теплового режима сооружения 

(т.к. здание без подвала с полами, по грунту). 

По табл. 5.3 [9] глубина заложения фундаментов для песка пылеватого не 

зависит от глубины промерзания грунта. 

Таким образом, глубину заложения принимаем по расчету фундамента.  

 

3.5 Расчет столбчатого фундамента под среднюю колонну 

 

Nполн=140,23 кН 

Определение размеров подошвы фундамента под колонну. 

Для этого определим расчётное сопротивление грунта основания R по 

формуле, задавшись предварительно b=1,1 м (формула 5.7 [8]: 

  
      

 
                 

             
                

где     = 1,25 и     = 1,0 (таблица 5.4 [9]), 

k = 1 – коэффициент, учитывающий прочностные характеристики грунта; 

Mγ=1,55, Mq=7,22, Mc=9,22 при φ=34° - коэффициенты, принимаемые по 

таблице 5.5[9]; 

   - коэффициент, принимаемый равным единице при b<10 м;  

b = 1,1 – ширина подошвы фундамента, м; 

   =  18,1 кН/м
3
 - расчётный удельный вес грунтов, залегающих ниже 

подошвы фундамента,  

   
'
= 18,1 кН/м

3
 - то же, залегающих выше подошвы фундамента;  

d1=1,2м - глубина заложения фундаментов, м; 

сII = 6 кПа – расчетное значение удельного сцепления грунта, 

залегающего непосредственно под подошвой фундамента:  

R = (1,25*1,0/1)*(1,55*1*1,1*18,1+7,22*1,2*18,1+0+9,22*6) = 303,75кПа 

Определяем площадь подошвы фундамента: 

   
     

   

      
                                                                    

β – коэффициент, учитывающий меньший удельный вес грунта, лежащего 

на обрезах фундамента, по сравнению с удельным весом материала фундамента 

γф, примем βγф = 20 кН/м3;  

d=d1- глубина заложения фундамента. 

   = 140,23/(303,75-1,2*20) = 0,81м
2           

                        

Принимаем монолитный одноступенчатый фундамент с подошвой 

размером 1,2*1,2 м. 

При определении давления на грунт под подошвой фундамента 

учитывают вес грунта, находящегося на обрезах фундамента. 



30 

Nф
кол

=0,9*0,2*2*20=7,2 кН                                                        

Давление под подошвой фундамента p найдём по формуле 10.5 [9]: 

  
     

      
   

  
                                                                                 

  = (140,23+7,2)/(1,2*1,2) + 20*1,2 = 110,73 кН 

  =110,73кН<R=303,75 кН, прочность выполняется 

По расчету базы колонны приняты 4 анкерных болта диаметром (по 

резьбе) d = 36 мм, тогда, согласно табл. 1 [9], глубина заделки болта: 

H = 25d = 25∙36 = 900 мм.                                       

Расстояние между осями болтов: 

С = 6d = 6∙36 = 216 мм.                                                            

Расстояние от оси болта до грани фундамента: 

I = 3d = 4∙36= 108 мм.                                                             

Расстояние от оси болта до грани фундамента принимаем не менее 108 

мм. 

Принимаем тяжелый бетон класса В15 с Rbt=750кН (таблица 6.8 [6]). 

Принимаем высоту фундамента из конструктивных соображений H = 1,2 

м, высоту плитной части – hpl = 0,3 м. 

 

3.6 Расчет фундамента колонны на продавливание 

 

Расчет на продавливание выполняют по условию 8.87 [9]: 

                                                                        
где   = 1 для тяжелого бетона; 

  =                                                – 

среднеарифметическое значений периметров верхнего и нижнего оснований 

пирамиды, образующейся при продавливании в пределах рабочей высоты 

сечения; 

F = 143,23*1,2*1,2 =256,76 кН – расчетная продавливающая сила 

F = 206,251 кН < 1*750*1,393*0,3 = 313,42 кН 

Прочность на продавливание обеспечена. 

 

3.7 Расчет осадок фундамента на колонну 

 

Определим ординаты эпюры вертикальных напряжений от действия 

собственного веса грунта и вспомогательной эпюры 0,5*σzg (формула 1.24 [9]): 

            
 
                                                                  

где  n - число слоёв грунта, от веса которых определяется напряжение; 

γi -удельный вес грунта i-го слоя;  

hi - толщина i-го слоя. 

1) на поверхности земли σzg = 0; 0,5σzg = 0 

2) на уровне подошвы фундамента σzg1 = 0+18,1*1,2 = 21,72кПа; 0,5σzg1 = 

10,86 кПа;  

3) на уровне подошвы 1 слоя грунта σzg2=21,72+18,1*1,3 = 45,25 кПа; 

0,5σzg2 = 22,62 кПа;  



31 

4)на уровне подошвы 2 слоя грунта σzg3 = 45,25+20,4*8= 208,45 кПа; 

0,5σzg3 = 104,22 кПа;  

Толщину элементарного слоя hiвозьмем высотой 0,24 м. 

Дополнительное напряжение σzpi на границах каждого i-ого 

элементарного слоя вычисляется по формуле:  

σzpi = αi*(p - σzg0),                                                                 

где αi – коэффициент, определяемый в зависимости от приведенной 

глубины ξ i-ого слоя по таблице 5.8 [7]. 

ξ = 2*∑hi/b,                                                                            

σzp,i = 0,5*( σzp,i + σzp(i-1)),                                                       

si = (0.8*σzp,i*hi / Ei).                                                               

Расчет осадок фундамента представлен в таблице 3.3. 

Таблица 3.3 – К расчету осадок фундамента под среднюю колонну 
Глубина от 

подошвы 

фундамента 
ξ 

αi 
σzp,i 

№ 

элементарного 

слоя 
σzp,i Ei si 

η=1 

0 0 1,000 235,04 
1 230,34 28000 0,0016 

0,24 0,4 0,971 220,64 

2 206,84 28000 0,0014 

0,48 0,8 0,815 183,03 

3 165,23 28000 0,0011 

0,72 1,2 0,605 137,43 

4 123,98 28000 0,0008 

0,96 1,6 0,439 99,53 

5 92,25 28000 0,0006 

1,2 2 0,323 73,97 

6 69,68 28000 0,0005 

1,44 2,4 0,237 75,4 

7 54,91 28000 0,0004 

1,68 2,8 0,195 37,42 

8 44,38 28000 0,0003 

1,92 3,2 0,150 33,34 

9 35,78 28000 0,0002 

2,16 3,6 0,125 32,21 
    

 

 
Рисунок 3.2 - Определения осадки фундамента для средней колонны 



32 

s = 0,0016+0,0014+0,0011+0,0008+0,0006+0,0005+0,0004+0,0003+0,0002 

= 0,0069мм = 0,69см < 15 см (приложение Г [9]) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



33 

4 Технология и организация строительства 

 

4.1 Характеристика района строительства 

 

Площадка для строительства расположена в г. Абакане Республики 

Хакасия. 

Объект строительства - автосервис. Характеристика условия 

строительства: 

 климатический подрайон - 1В [3]; 

 расчетная зимняя температура наиболее холодной

 пятидневки с обеспеченностью 0,92 составляет минус 37°С[3]; 

 снеговой район – II[3]; 

 ветровой район - III[3]; 

 расчетная снеговая нагрузка - 1,2 кПа[4]; 

 скоростной напор ветра - 0,38 кПа [4]; 

 нормативная глубина промерзания - до 2,9 м. 

 

4.2 Обоснование принятой организационно-технологической схемы 

 

Организация строительного производства должна обеспечивать 

целенаправленность всех организационных, технических и технологических 

решений на достижение конечного результата - ввода в действие объекта с 

необходимым качеством в установленное время. 

При организации строительного производства должны обеспечиваться: 

 выполнение строительно-монтажных и специальных работ с 

соблюдением технологической последовательности и технически 

обособленного сообщения; 

 соблюдение правил техники безопасности; 

 соблюдений требований по охране окружающей среды. 

Строительство осуществляется в два периода: подготовительный – 

осуществляющий подготовку территории и создающий безопасные условия для 

организации поточного строительства и основной. 

К подготовительным работам следует относить работы инженерной 